
GORE SRCA »Duh Gospodnji napu
nja svemir, aleluja; i 
Onaj, koji sve obuhva
ća, čuje svaku riječ, 
aleluja, aleluja, aleluja« 
(Mudr. 1, 7).

Iz Ulaza današnje sv. Mise

UČITELJ PRIMA OSUDU
Osudile Spasitelja. On uzima tu 

osudu mirno i spokojno. Ne moljaka 
za milost. Ne povlači nijedno slovo 
od svoje izjave, da je On Mesija. 
Kao hrabar junak boce da umre »a 
svoje svjedočanstvo.

Rimski upravitelj židovske zemlje 
pridržao je sebi smrtnu kaznu. Zato 
Veliko Viječe vuče Sina Božjega 
pred njegov sud. Pobojalo se, da po
ganin ne bi odbio kao praznovjerje 
bulu na Boga, zbog koje su Ga oni 
osudili na smrt. Zato su preinačili 
svoju optužbu i prebacili je na po
litičko polje: »Ovoga nađosmo, gdje 
buni narod naš i zabranjuje davali 
porez caru i govori, da je On Krist 
Kralj« (Lk. 23, 2). On je dakle bun
tovnik proti rimskom caru i hoće da 
bude židovskim kraljem. Tako Ga 
optužuju, a da ne spominju, zašto su 
Ga oni osudili.

A vani pred sudnicom potiču na
rod proti Njemu. Neka narod kaže 
rimskom upravitelju, da oni ne će 
Njega imati za kralja. I ne će nikoga 
priznati kraljem osim ccsara. I Pilat 
reče Zidovima: »Evo kralj vašt No 
oni su vikati: Uzmi, uzmi, raspni Ga! 
Pilat im reče: Kralja vašega da ras- 
pnem? Odgovorile veliki svećenici: 
Nemamo kralja nego cara. Tada im 
Ga preda da se razapne« (Iv. 19. 
14-16). Tako su vikali vođe i narod. 
I time su porekli svoju prošlost, svo
je Proroke i svoju čežnju za narod
nim Mesijom. Od Njega su očekivali, 
da im bude politički vođa i kralj kad 
dođe. Svejedno je to, samo da se ri
ješe toga Krista, koji im je proka
zao pred narodom njihovo licemjer- 
stvo, njihove pogreške i njihovo za
vođenje naroda. Bijes je uvijek sli
jep. I zato su i sami osudili Isusa na
smrt i dali Ga osuditi na smrt rim
skom upravitelju. I to na smrt, keju 
prate najstrašnije boli i najveća sra
mota, a to je smrt na križu.

Brzo su tu smrt uredili a Pilatom, 
beznačajnim rlipskim upraviteljem. 
On naime najprije na tuženom Isusu 
ne nalazi nikakove krivice. A zatim 
popušta zaslijepljen strahom, da će 
ga optužiti pred cesarom, i on bi 
mogao izgubiti svoje upraviteljsku 
mjesto. Saducejl i Farizeji su trli 
ruke razigrani đavolskim veseljem: 
»Dakle Sin Božji mora umrijeti«. I 
Pilat opra ruke pred narodom i re
če: »Ja nisam kriv u krvi ovoga 
Pravednika; vi ćete odgovarati l od
govori sav narod: Krv Njegova na 
nas i na djeci, našu!« (Mt. 27, 24-2C). 
Toliko je narod zaveden i zaslijep
ljen svojim slijepim i slavohlepnim 
vođama, da krivnju preuzima na se
be i djecu svoju, pokoljenje svoje do 
vijeka, dok ih bude. U žeđi sa. krv
lju goloruka i nevina Božjega Jar 
njeta žrtvuju sami ono, što je naj
draže na zemlji, a to su: domovina I

SVETIŠTE MAJKE MILOSTI
(Trsat)

Gore na uzvUlnl Gospin hram se ljeska, 
U sunčanome sjaju zlatom se prepjeva. 
Na podnožju vrhunca ko srebreni biser 
U zlaćanom se sjaju plavi Jadran sijeva.

I šumi vječno More: Gospi pjesmu pjeva;
A Kraljica sluša na svetome oltaru
Sa šumom pjesme Mora moltve se dižu
Sa obale plave u sunčanome žaru.

A u srcu nekolikih žena sklonili se 
ipak osjećaji pravde i sažaljenja. Za 
milost je molila žena Pilatova, koja 
ga je opominjala: »Nemoj se ti ništa 
miješati u stvar toga Pravednika, 
jer sam danas u snu mnogo pretrp
jela poradi Njega« (Mt. 27, 19). I 
kad je Isus nosio križ: »Za njim je 
išlo veliko mnoštvo naroda i žena, 
koje su naricale i plakale za Njim. 
Isus obazrevši se na njih reče: Kćeri 
Jeruzalemske! Ne plačite za mnom, 
nego za sobom i djecom svojom; jer 
gle, idu dani, u koje će se reći: Bla
go nerotkinjama i utrobama, koje ne 
rodile, i grudima, koje ne dojiše. 
Tada će početi govoriti gorama: 
Padnite na nas! i brežuljcima: po
krijte nas! jer kad se ovako radi od 
zelena drveta, Mo će biti od suha?« 
(Lk. 23, 20-31).

Sami su Židovi i njihovi poglavari 
svu krivuju za smrt Isusovu uzeli na 
sebe i svoje potomke. Zato im Isus 
proriče strašnu kazuU i užasne ne
volje, koje su time navukli n» sebe 
i svoje pokoljenje. Govori to žena
ma, koje su toliko samilosti pokazale 
prema Njemu. Govori im zato, da 
pokaže, da uza svu krivnju vođa 1 
naroda On imade smilovanje i obzir 
s onima,'koji se kaju l plaču nad 
svojim grijesima. Govori im i zato, 
da pokaže, kako zaboravi ja- na svoju 
nevolju, koja Ga je baš sada zahva
tila. On misli u svom velikom milo
srđu i ljubavi samo na nevolju dru
gih. On vidi žalost žena, koje nad 
Njegovim križem plaču, ali I groznu 
stisku žena za buduće opsade Jeru- 
salemske. Njega to boli, premda su 
sami Židovi sve to u svom bijesu i

DUHOVI
OtvorUi su vrata priprost, ribari, 
Bljesak Božjeg svijetla u oku Im sjao; 
Uskrsnulog Krala veličati su stali, 
Jor tamni zastor noći sa srca >m pao.

Osjetili su ljudi da se nešto zbiva. 
Ta priprost, riban tako snažno zbore, 
I svi su tad znali, da istina je živa: 
Da Krist je Bog, što vječno vlada 

tamo gore.

tvrdoglavosti na sebe i svoje potom
stvo preuzeli i tako izazvali praved
nu kaznu Božju. I dok su žene pla
kale, tvrdovrati su muževi ostali 
ustrajni u svom zlu.

Na Golgoti, pod križem, stajali su 
i podsmjehivali se: Saduceji i Fari
zeji; veliki svećenici Ana i Kajfa; 
presićeni sladokusci; oholi, slavo
hlepni, podmukli pismoznanet Svi 
su ti tipovi slagali pobjedničku pje
smu, pjesmu rugalicu: »Ako je Sin 
Božji, neka si skine čavle, zatvori 
krvareće žile, neka side s križa, ne
ka nas napetija da vjerujemo u Nje
govo božanstvo«. Sve je to bilo sa
držano u riječima: »Drugima je po
mogao. a sebi ne može pomoći. 
Kralj je Izraelski, neka side sad s 
križa, pa ćemo vjerovati u Njega. 
On se uzdao u Boga, neka Ga sad 
izbavi, ako Mu je po volji; jer reče: 
Sin sam Božji« (Mt. 27, 42-44).

Tako su govorili neko vrijeme, a 
onda ušutili. Zašto? Zato, jer su se 
sami zgrozili nad svojim govorom. 
Drhtali su i tresli se od straha, da im 
Isus što ne odgovori. Ipak ih je podi
lazila bojazan, da bi im mogao od
govoriti On. koji je tako divnu na
uku učio, tako svet život provodio, 
tolika čudesa učinio. A što bi onda 
oni, ako bi doista sišao s križa. Nje
mu ništa nije nemoguće. Nepravda i 
zločin ne da nikomu nikada mira ni 
pokoja, pa makar sam sebe nepre
stano uvjeravao, da je pravo učinio, 
ili se sili da na to ne misli.

Zla savjest se uvijek javlja i pro
goni čovjeka. Tako je i njih progo
nila nepravedna osuda Isusa na 
smrt.

Poniznost pred ljudima
U odnosu prema ljudima poniznost 

se sastoji u takovom preziru sama se- 
be da sebe manje cijenimo nego ikoga, 
i da smo spremni svima se podložiti. 
Tako ponizan čovjek mirno će podno
siti uvrede, zapostavljanja i pogrde 
svake ruke, smatrat će, da mu ih ljudi 
s pravom nanese, i čak će se radi njih 
veseliti. Takav osjećaj prema bližnje
mu ima svoj korijen u ispravnom po
znavanju samoga sebe i niskom mi
šljenju o samom sebi. Tko je naime 
duboko prožet svojim ništavi lom, »la- 
boćama, krhkomu, te množinom i ve
ličinom grijelia, ne će mu biti teiko 
sebe zapostaviti svim ljudima. Sv Ivan 
Hrizostom kaže »Pravo smo pomvu, 
ako se postavimo na niži stepen, nego 
li su oni, koji su iza nas, i kad aa 
strahopoč i tanjem gledamo na one, ko
ji čine da su manje vrijedni od nas. 
Ako smo uistinu mudri, ne ćemo niko
ga smatrati nižim od sebe nego ćemo 
svakoga držati boljim od sebe. Tako ne 
mislim samo o nama, koji smo uronuli 
u bezbrojne grijehe, nego i o onima, 
koji su sebi •vijesni, da su učinili 
mnogo dobra«. Sv. Bernard kaže: »Ve
liko je zlo i velika pogibao za tvoj na
predak, ako u mislima stavljaš sebe 
pred druge, koji su stvarno s tobom 
jednaki ili su čak i vredniji od tebe. 
Zato se ne mjeri ni s kim, nego se 
smatraj najnevrednijim«.

Kako se možemo smatrati lošijima 
od svih drugih ljudi, a možda su ti isti 
lošiji od nas? Sv. Toma kaže »Ako 
kod drugih gledaš na darove Božje, 
koje posjeduju, a kod sebe na svoje 
ništaviio, nc ce ti bHi teško, da dadeš 
onome prednost Ti možda imaš još i 
tajnih pogrešaka, ta koje samo ti znaš, 
a onaj možda ima još i tajnih darova 
Božjih u sebi, kojih ne zamjećuješ«. 
Sv. apostol Prvao kaae: »Jedan drugo
ga u poniznosti držite višim nego se
be same«. Sv. Toma dodaje na to: 
»Prema zakorgl ljubavi treba da u bli
žnjemu zamjećujemo ono, što ima 
od Boga dobro bilo u redu naravi ili 
milosti, a da kod sebe promatramo 
ono, što imamo od sebe samih, a to je 
ništavilo i mnoštvo grijeha«.

Spasitelj preporuka uzvanicima, da 
sjednu na posljednje mjesto. Ne veli: 
na srednje, ili jedno od posljednjih, 
nego baš na posije Inje, a to zato, da 
se ne usudimo ni isporediti se s drugi
ma. a kamo li stati pred njih. Da je 
tko od prvih kršćana osui’O Pavla, 
koji je biiesnio proti njih, te ga pre- 
zreo i sebe više cijenio od njega, kako 
bi se grdno prevario: Savao je bio iza
brana posuda Božja Nije li možda tako 
i s našim bližnjim, koji se čini da ima 
svakojake poroke? Ne osuđujmo ga. 
jer je možda i on Bogu mio, pa on ima 
i s njim posebne nakane Sv su Franju 
Saleškog pitali, zašto se smatra najve
ćim grješnikom na svijetu, kad nije 
nikad počinio Uaih prestupaka, kao 
nyiogi drugi ljudi? Sv. Franjo odgovo
ri: »Ja sam uvjeren, da je najgori 
drumski razbojnik doživio takovo mi
losrđe sa strane Božje, kao što sam do
živio ja. da bi Mu on vjernije služio 
i bio Mu miliji od mene. Osim toga je 
sasvim sigurno, kad bi Bog us te gnua 
svoju ruku od mene, ja bih počinio 
takovih nepodopština, kao nitko na 
zemlji«- t

Ima ih. koji se na riječima drže ve
likim grješnicima, no drukčije misle o 
sebi. O njima vrijedi riječ Sv. Pisma: 
»Gdjekoji ide naokolo ponizan u žalo
snoj crnini, a nutrašnjoat je njegova 
puna prevare. Njihova se lažna poniz
nost poznaje po tom, što se lako za 
malenkost uzbuđuju, 1 postaju zlovolj
ni, Čim ih drugi ogovori, omalovaži, 
pogrdi i uvrijedi Tko je pravo jx>ni- 
zan. tko se uistinu drži najnižim od 
svih i misli da zaslužuje prezir svih, 
taj Će rado primiti svaku pogrdu dru
gih.

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI TJEDNIK
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Osamljeni
Ceato tuno vidjeli, kako u*ed polja, 

pakajaka III livade aleji oeamljeno ilr- 
vol Osamljeno drvo 1 osanUjeni eo- 
»Jek imadu isti udes 1 Ista tegobe. 
Njim* nije baš lako Ali tvrdi njihov 
Život čini ih jakima, samostalni ma i 
velikima Možda i nisu vuni krivi, što 
su preostalak svoga roda, koji ih je 
nekada okruživao. Nepogodo i oluje 
ra lb osamile, tako da su njihovu bra
ća Istrijebile. Ili ih je koja druga ne
volja postavila osamljene na njihovoj 
životnoj stazi.

Mladost bi njihova možda znala pri
čati o gorkim časovima njihova probi
janja svijetom i teškoga održanja na 
Urotu. Teška je naime osumljenost 
■a bari i vjetru, kiši i snijegu, na smr- 
Kavici i ledu, vrućini i hladnoći. Mnogo 
pala je mlado drvo čeznutljivo gledalo 
na daleke i u me kao i osamljen čovjek 
na društveni život u obitelji, gdje obi
čavaju njegovi drugovi provoditi to
pio i ugodno svoj boravak. Nakon ta- 
kova gledanja mu nadođu dani tuge. 
Osjeća se odbačenim i napuštenim od 
svojih. Prepušten udaranju divljih 
vjetrova, kao da mora činiti tešku po
koru sa neku tajnu krivnju.

Cesto je za osamljeno drvo i čovje
ka sreća, što nisu nikada iskusili ugod
nosti zajedničkoga života ni bratskoga 
ni sestrinskog zajedništva u svojem 
rastu. Nisu uživali njihovih proljetnih 
radcerti ni poigrali se s njima oboje
nim igračkama u jeseni, ni sanjali sne 
• zabavama na zimskom ledu, niti uži
vali radosti zvjezdanih ljetnih noći. 
Nisu slušali šum razgovornog lišća ni 
opojno cvrkuta nje iz ptičjih gnijezda. 
Nisu gledali tu mara nje velikih i malih 
istmakih životinja, koje u svojoj rado
sti ne nalaze sna. Nisu Još nikada za- 
■djetili ni udisali umorni I vlažni mi- 
ris paprati ni šumskoga cvijeća.

Njima osamljenima nije poznat me
kani život uživanja, što ga pruža gusto 
žamsko drveće i porodična zajednica. 
Oni su od svoje mladosti siromašni na 
radostima, a boga*i na odricanju i te- 
žkim borbama. Oni su uvijek sami na 
sebe upućeni. A u zajednici bi se u 
oporim i burnim danima oslonili me
đusobno na braću i sestre. Zaštitili bi 
mi njihovim sje nov i tim granama i gip
kim ograncima. A ovako se osamljeni 
■mlud ogledavaju za pomoć na daleko 
i iiroko. kad ih strašne jesenske bure 
I proljetni vjetrovi savijaju do korije
na i ajihove grane snažno tjeraju 
ovamo i onamo, ruše im glave i otki
daju ogranke, koje su tako dugo i s to
liko brige hranili i njc^vali.

Ali oni su se pnučUi na to. da budu 
sami. Zato se I u najvećoj stisci osla
njaju samo na sebe. Teška ih je mla
đani učinila čvrstima i neslomivima. 
Malo ih je pak odraslo u zajednici, 
koji bi mogli tako prkositi vjetrovima, 
stajati na svome mjestu u vrijeme 
hladnih i mokrih tjednima padajućih 
kiša. Niti bi se mogli izložiti oštroj 
studeni jake zime. Oni vole brbljavi, 
društveni život, gdje razgovor ne pre
staje nijednoga časa. Njih vesele jezici 
pjsvajucih ptica i neprestano zujanje 
kukaca. A osamljenima je postala 
■pravo potrebna ozbiljna tišina šutc- 
ćih. bezglasno rastućih polja. Njima 
je douta i previše brbljanje i smijeh 
pojedinih ljudi, koji prolaze žulo-bije- 
lim cestama i glasovi malobrojnih pti
ca, koje mimo prolete, klicanje ševa 
aad zrijućim usjevima 1 odjek kosa i 
srpova, što ruše zelenu travu..

Samcima Je u dugom taku životnog 
vremena postalo svojstveno ozbiljno 
dostojanstvo i ponos. A to dolazi samo 
od sebe u dugoj osamljenosli i mnogim 
patnjama. Neprestana borba ih je uči- 
■ila odbojnima, surovima i negipkima. 
I zato se mnogo toga u njima moralo 
slomiti pred navalama nepogoda. AH 
njihov značaj i njihovu ljepotu nije 
slomile. Za njih je i nesavremeno da 
svoju draž i milinu stavljaju u Izlog 
kao mladi gizdelin. koji živi i iživljuje 
se i brzo propada, a Čvrsti samci osta
ju. i dnevno, kad ljudi prolaze ce
stom. rukom si zaštićuju oči pred sun
cem. a ispod ruke iznenađeni gledaju 
na njih. kno da se čude njihovom sta
rom dostojanstvu i snažnoj čvrstoći 
ajibova roda i ponosnoj neslomlvosti 
njihove odhun »sli. A to je, što ih tje
ši a nlihovim teškoćama.

Njima je pak prinšteno. da čine dje
la ljubavi prema bližnjemu. K njima 
se naime utiru stanovnici cijele oko
line, kad opaze, da mi apremni na lju
bav prema bližnjemu. Oni su kao dr-

Za opake će sudnji dan brti porazan 
Om će morati gledat strogo sudačko 
Hce Spasiteljeve i čuti strašne riječi: 
’lditc od mene, prokleti, u oganj vje
čni koji je pripravljen đavlu i anđeli
ma njegovim« (Mt 25, 41).

Ovim će riječima Isus osuditi opake 
na dvostruku kaznu. Jedna se zove ka
zna osude, a sastoji se u tome, da osu
đeni ne će nikada Boga vidjeti, čitavu 
će vječnost biti odijeljeni ud Boga. O- 
suda je nepromjenljiva i traje kroz svu 
vječnost. Osuđenici će zdvojno plakat . 
Mučit će ih grižnja savjesti do ludila. 
Predbacivat će si. kako su se lako mo
gli spasiti, a sam: su ni za što proigrali 
svoju sreću. Pomoći ni odkud, utjeha 
ni od koga. Dolazit će im na pamet 
prosu igrati i bogumrske kletve, koje 
su poput otrovn h strijela sipali na Bo
žje veličanstvo. Sjećat će se nečistih 
grijeha^ svih griješnih prilika: osoba 
mjesta i stvari, koje su ih na grijeh na
vodile. Mučit će ih imovina, koju su 
nepravedno stekli. Pred oči će im do
lazit. slike osoba, kojima su poganim 
jezicima poštenje oduzeli. Nemilosrdno 
će ih progoniti poklani i poubijani ko
jih krv viče k nebu za osvetom kao što 
je nekada vikala krv nedužnoga Abela. 
Nizat će im se pred oč ma svi grijesi 
cijeloga života kao u ogledalu. Jedan 
teži od drugoga. Da su se barem u 
zadnji čas pokajali kao raskajanj raz- 
bojnk na križu i bilo bi im sve opro
štena A ovako? Ni sjene nikakve nade. 
Sveto p:smo puta: »Ili ne znate, da ne- 
pi a vodnici ne će baštiniti kraljevstva 
Božjega?« — pa odmah nadodaj^ gro- 
žnju: »Ne varajte se: nj bludnici, ni 
idolopoklonici, ni preljubnici ni meko- 
putni, ni oni, koji spavaju s muškarci
ma, ni kradljivci, nj lakoumnici, ni pi
janice, ni psovači, »i razbojnici ne će 
baštiniti kraljevstva Božjega« (1 Kor 
6, 9-10).

Osuđeni gube nebesku lomovinu. Is
ključeni su U zajednice Anđela i blaže
nih ljudi. Bit će lišeni dražesnoga po
gleda. kojim se naslađuju Blaženi kad 
gledaju ljepotu naravnih stvar1. B*t će 
lišeni svijetla slave. Ne će gledati B'*- 
ge Ne će uživati blažene ljubavi i ve
selja. Ne će imam proslavljeno tijelo. 
Izgubit će sve nadnaravne darove, a 
zadržat će samo neizbrišljivc bi! joge 
Sakramenata svetog Krste. Potvrde i 
Reda, koji će im u paklu bifei koo ka
zna i sramota.

Bijela, kao ljiljan i č«ta, kao sunce, 
Pcv-uda duhovna. Utjeha kršćana i Kra
ljica mira slavi se u mjesecu svibnju!

Već ovi ukrasni naslovi za Onu, koja 
: je Pomcćn ca kršćana i Vrata nebeska 
uza druge bezbrojne, s kojima Je još ’ 

j od kršćanske starine slavi Crkva, bje
lodano govore o zanosu vjernika, koji ; 
mi Je kroz stoljeća poštovali i kao Maj
ku kršćana i kao Zagovornicu na nebu. ’

Dvije majke imamo u ž'votu, jednu 
duhovnu i jednu tjelesnu Jedna i dru- ; 
ga bdiju nad našim stazama i pr^te nas 
kroz život, koji je u Njezinoj molitvi ‘ 
nazvan »suzna dol na«. Bez ove suzne 
doline mi ne bismo mogli dospjeti u 
one visine, koje eu pune svijetla. I u 
kojima trepti pjev onih, koji su t>h 
čista srca.

Od onoga trenutka pod Križem, kad 
je sam Isus kazao Ivanu: »Sine, evo ti

vo usred polja, kojemu bježe I kod 
njrra traže zaštitu i ljudi i životinje 
pred vjetrom ‘i nenadanom kišom. K 
njemu bježe i dječje čete u vrijeme 
najveće ljetne vrućine poslije podne s 
punim rukama cvijeća, da si u njego
vim sjenama ohlade suncem ugrijane 
glave. Polijegaju se na dnu stabla kraj 
n kgova korijenja. Pletu od cvijeća 
vijence, vežu cvijeće u kite, pa aajde- 
šu svoje vesele djetinje plesove. Tada | 
bude i starom stablu mMo i drago, kan I 

। da se sjetilo svoje već odavno prote- i 
kle mladosti. To Je onda jedan lijepi | 
da« samcu, koji inače provodi svoje } 
staračke dane bez veselja. Sve se to

I dade isporediti s dirljivim oduševlje- । 
, njem, koje sahvaća omamljena drvo.1 
' kad u proljeće zaciči prvo mladunče

OPAKI NA SUDNJEM DANU
Povrh kazne osude trpjei će osuđeni

ci i osjetne kazne. Među osjetnim ka
znama dolazi na prvo mjesto pakleni 
Oganj, paklena vatra. Vatra je u paklu 
prava, a>l se razlikuje od zemaljske va
tre time, što nikada no izgara i ima po
sebnu moć, da muči duša, makar 
one duhovna biće. Do sudnjega ćedana 
paklen« vatra mučit odpaU anđele i 
osuđene ljudske duše, a ntkon sudnje
ga dana i tjelesa osuđenika. »S n Čovje
čji iza slat će Anđele svoje, 1 oni će sa
brati ave zavoditelje i zlotvore iz kra
ljevstva njegova i baciti ih u peć o- 
gnjenu. Ondje će biti jsuk i škrgut zu
ba« (Mt 13, 41-42). »Ako te ruka tvoja 
sablažnjava. odsjeci je! Bolje je za te- 
be. da uđeš sa^at u život, negoli s dvi
je ruke ideš u pakao, u oganj neugasi
vi, gdje crv nj4»ov ne umire, i oganj se 
ne gasi« (Mk 9, 43). »I gradove Sodomu 
i Gomoru osudio je Bog na propast i 
spalio, ! tako ie postavio primjer budu, 
čim bezbožnicima« (2 Pet 2, 6).

Kad će Spasitelj na sudnjem danu 
izreći osudu nad osuđenicima, navesti 
će 1 razloge zašto ih osuđuje »Bio sam 
gladan i niste m! dali jagti. žedan i ni
ste mi dali piti. Bio sam stranac i mete 
me prim’lj na konak, gol , niste me za- 
odjeJi. Bio sam bolestan i u tamnici i 
niste me pohod liv. Osuđenici će Ga pi
tati: »Gospodine, kada smo te vidjeti 
gladna ili žedna ili stranca Hl gola Hi 
bolesna iJi u tamnici, i nismo te poslu
žili?« Isus će im odgovoriti: »Zaista vam 
kažem: Sto niste učnili jednome od o- 
vih najmanjih. to niste učinili ni meni« 
(Mt 25, 42 45). Među nedostacima će, 
dakle, koji strovaljuju ljude u pekao, 
biti jedan od najvećih manjak ljubavi 
prema bližnjemu, njjtiostatak djela kr
šćanske ljubavi.

Sveto Pismo govori o paklu jasno i 
otvoreno na mnogo mjesta. Nauku o 
paklu ispovijeda sva kršćanska predaja 
već od apostolskih vremena pa kroz svu 
crkvenu pov jest. Tu ne pomaže ništa 
ljudsko mudrovanje, koje bi htjelo da 
pakla nema. Pakao je činjenica, doduše 
gorka činjenica, i s njom se mora raču
nati. Ne koristi pred njom zatvarati 
oči, ni glavu turati u pijesak kao noj. 
Njoj se mora muževno pogledati u oči 
Četiri su posljednje stvari čovječje: smrt, 
sud. pakao i nebesko kraljevstvo. Sve
to Plamo nas upneonije; Sjeti se. čo
vječe, često svojih posljednjih stvari, 
pa ne ćeš nikada sagriješiti.

PODLISTAK Ljepota svibnja
Majke’« — Ona je naša zaštitnica 1 pra
ti naše korake, omogućuje nam u tami 
života, da sc uzdignemo prema svije
tlu, koje otkupljuje i koje tješi naše sr
ce u svim njegovim poteškoćama.

Bijela, kao ljiljan! Vrhunac bjeline 
je Ona, vrhunac, na kome nema praha 
i mulja, na kome neprestano sja sunce 
milosti!

Cista, kao sunce! Sunce je izvor ovo
ga našega zemaljskog života, ono je, 
prema Tvorčevoj zamisli od vjekova, 
omogućilo razvoj ž’vota na zemlji, ono 
je izvor svijetla, koje sve čUti i koje 
raspršuje sve magle i svaku tamu. Ona 
je slična suncu, Ona je-sama sunce!

Posuda duhovna! Svi su se misticio- 
đuševljavali u svojim vizijama i svo
jim doživljajima s Njom, jer su u Njoj 
vidjeli posrednicu, koja nas vodi pred 
Božje Lice.

malene ptice na njegovim granama. 
Onda ono privine golo ptice na svoje 
opore gradi pune čeznutljivih osjeća
ja, koji ga privlače svakom živućem 
stvoru.

Imađe dana za osamljena drveća 
kao 1 za osamljene ljude, kad im Je 
slomljena svaka hrabrost i dobrota ža
losnim udarcem sudbine. Mnogi su 
naime u životu u svojoj slomljenoj i 
nijemoj veličini svjedoci nerazumlji
voga zakona, koji vlada cijelom pri- 
rodom. A to je: najveći su i največma 
izloženi smrti i prolaznosti, i najbrže 
se zaboravljMu. Ali ipak na ruševina
ma takovog pojedinca leži j odaje čar 
plemenite uzvišenoati I neprolaznog 
tloMttžjansšva *a uvijed ako je Bogu 
služio.

Čisla naših molitava
U .vitamin pr«Sv«f,.I)(

»ih moUUve suzlvata su TH.« Kraljice 
n«b« i aenUje U «ve <w din- nota 
je ibImo tražila Tabe, Majko jTanauar ., 
da T| reče nake potirbe. naše proknj. 
naie nevolje U „ve ove dane nate «u 
srca otkhvafc) pred Butjun žrtvenikom 
naše radosti i naše tuge u djetinjem po
vjerenju, da nes Ti slušaš da nas Ti 
primaš, da nam Ti pripravljaš najvišu 
sreću I što rtjefi nisu mogle kazati * 
nikada ne bi mogle, što ni m, sami ne 
znamo, a noalnn u <tuš, kao namirenu, 
neprolaznu težnju našeg čitavog života, 
sve je to gorjelo pred Tobom, presveta 
Manjo, plamenom naše vjere i naše 
ljubavi. I oni. koji vi*e nemaju majke 
na letnljl, da na njezinu »reu nadu 
slatku utjehu i radost, i oni koji »u do
lazili k Tebi ■; Ti *i razumjela njihove 
suze. Nema radoatl, ali nema ni bola, 
kojeg Ti ne b! primila iz naših sklo
pljenih ruku. Nema šutnje najdubljeg 
čemere, koja Tebi nc bi govonla što 
trpimo 1 u što > u bolu vjerujemo Za
to zu čisla naših molitava naš život, 
naši dani u ovome svijetu, pod križem 
i u sjaju uskrsne utjehe, koju nam do
nosi naš Otkupitelj. Naša su čisla moli
tava vijenac ispleten iz cvijeća naših 
radosti i iz trnja našega trpljenja.

Sviboojdti danJ su lijepi. Jednom u 
godini traju ove pobožnosti u rascvjeta
no proljeće. Ali u svim danima naše 
molitve spominju Tvoje veliko Ime. U 
svim danima do smrti mi Te z*»ivl> 
mo: Zižravo, Marijo!

Mučenikova majka
U prosincu godine 1898. mlađi fra

njevački misionar umro je za svetu 
Vjeru. Strađna mućenja predhodila su 
njegovoj smrti.

Poalije Je netko zapitao mučenikovu 
majku: »Sto ste učinili, kada zle čuli 
tu žalosnu vijest?«

»Sto sam učinila?« odgovori ona. 
»Kad sam najprije suzama natopila 
pismo, bacila »am se pred noge naše 
Nebesae Majke i rekla sam joj: »O 
dobra Majku, moje je srce rastrgano! 
Ali znam, da m Ti još više trpjela na 
brdu Kalvariji... Ps i ja hoću da bu
dem majka mučen i lov a. Ne ću više 
plakati.«

-l\wUi sam tako m<ašU, dobila sam 
novu . snagu. Qdsada upotrebljavam 
svoje dane sakupljajući milostinju za 
pogane, koji su ubili moga sina.«

U njoj su sve kreposti kršćanske sa
vršenosti. Nj« eu svi sveci i svetice mo
lili. da im omogući ito veći stupanj sa
vršenstva.

Utjehe je tako potrebna čovjeku u 
njegovim žalostima, u njegovim briga
ma i njegovoj mlakoj vjeri 1 njegovu 
gubljenju ravnoteže Ona Je ta utjeha!

Kraljica mira! Mir je uvjet, kako du
hovnoga, a tako i materijala, ga bkt- 
gost a n ja. Ona je ona, koja miri zava
đene. Ona je ona, koja unosi u nemJno 
srce svijetlo prave milosti, koja nas 
puni kršćanskim optimizmom, a bez 
njega nema djelotvorna života za nije
dnoga kršćanina.

Ona je Zvijezda morska! Stara Je pri
spodoba lađe na uzburkanom moru s 
ljudskim životom. Da bi lađa doplovila 
u luku, potrebno je đ* fđovi ortim prav
cem. koji vodi u luku odmora,' a ne u 
Utiče. Ona Je zvljeađa. koja pokazuje 
put kršćaninu na velikom moru, koje 
»e zove život Nju alavimo u mjeseca 
svibnju, mjesecu bujnosti i cvijeća, mje
secu lijepih boja u prirodi i mjesecu 
raspjevanoga zejenila.koje nam govori 
o dobroti Onoga, koji se bHne i »« 
vrapca ne krovu; Onoga, koji je uvijek 
bio pun ljubavi proma čovjeku; Onog:i, 
koji ga Je otkupio • posvetio svojom 
žrtvom za vječoost-

Poklon*mo »e 1 m’ On*’ 
su proslavili tohkl umjetnici, One. koje 
je pomogli tolikim posvećenim dušama, 
Sjetimo se, da imamo na nebu svoju 
duhovnu Majku, koja je puna ljubavi 
za svoju djecu!

ISUSOVAČKA CRKVA u gradu
Meksiku, koia je 1925. kao mjera pro
gona katolička Crkva bila zatvorena 
nakon temeljite, restauracije opet ) 
otvorena. Sadašnja 1e vlada to ućW>

l i u znak »reparacije«.
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DUHOVSKA NEDJELJA
13. V. 1951.

Djela apnokriska pripovijedaju kako 
je Duh Sveb sMao nad apostole u aHci 
forećih i kako su apostoli od
mah uajijed djelovanja Duha Svetoga 
pačvh govoriti raznim jezicima.

>. I pojavo im ri? razdijeljeni jezici 
kao od ognja- 1X1 h ®*et* pojavio se pre
ma izvještaju Svetoga Pisma dva puta: 
prvi put kao bijeli golub kod krštenja 
laMM'a i sada kao plamen! jezici. Sva- 
kn pojava im« svoje značenje. Bijeli 
golub znači nevinost i bezazlenost. Ta
kav je bio Isus, a takvi treba da bude
mo i mi svi. koji želimo, da Duh Sveti 
dođe k nama. Plamen! jezici naznačili 
buduću propovjedničku službu Aposto
la: raznosit će Evanđelje propovijeda
njem po svijetu, a grijat će ih i davat 
će im poleta 1 snage plameni žar Du
ha SvtH« ga Po odredbi Crkve Duh Sve
ti se u crkvenoj umjetnosti prikazuje 
aamo u slici goluba.

2. Jezici od ognja »puste se na sva
koga pojed poga od njih. I tako su A- 
postoli primili Duha Svetoga, koga im 
je Isu« već pnje više puta obećavao. 
Duh je Svoti u Apostolima uč.nio pot
puni preokret. Prije su bili strašljivi i 
sakrivali su se pred progon ma farizeja, 
a sada najedamput postadole neustra
šivi, te iziđoše na ulice Jeruzalemske I 
propovijedahu Evanđelje. Prije nisu 
mnogo toga shvatili. Što im je Isus go
vorio, a sada ispravno shvaćaju sve. 
Prije su mislili na zemaljsku i očekiva
li kraljevstvo na zemlji, a sada misle 
na nebesku i šire kraljevstvo nebesko 
na zemlji. Duh Svet! ih je poučio u sve
mu, dao im je što da govore kod šire
nje vjere, jačao ih je u progonima i u- 
činio ih neustrašivima sve do mučeni
čke smrti. Molimo i mi snagu Duha Sve
toga da se uspješno možemo boriti pro
tiv navala đavla, napasti svijeta i svoje 
vlastite zle naravi.

3. I svj se napuniše Duha Svetoga i 
počeše govoriti tuđim jeziema.U to vri
jeme bilo je u Jeruzalemu Židova iz 
različitih strana svijeta i svi su ih ra
zumjeli u svojim jezicima. U prva kr- 
Aćđhska vremena Duh Sveti je pratio 
propovijedanja, kako Apostola, tako l 
prvih kršćana, posebnim darovima, me
đu kojima je bio i dar jezika. Bilo je 
to zato, da se kršćanstvo lakše i brže 
proširi među pogane. Danas nema više 
ovih darova, jer nljosu ni potrebni. A 
ako bi kad trebalo, nema dvojbe, da bi 
Duh Sveti opet pomogao slabim ljudi
ma, da se sveta vjera u svijetu održi, 
pa ma i na čudesni način. Molimo se 
Duhu Svetome, da nam prosvijetli ra
zum, da možemo svoju svetu vjeru do
bro upoznati razumjeli i da nam upa- 
h srce, da je zavoUmo i po njoj živimo. I

Naše svećenstvo i medicinska nauka
Tokom mnogih stoljeća nastala je u 

zagrebačkoj katedrali i razvila se knji
žnice. koja je nazvana Metropolitanska 
biblioteka. Danas je privremeno pohra
njena u prostorijama Sveučilišne knji
žnice u Zagrebu.

U Metropolitanskoj knjižnici sabrano 
je dragocjeno blago mnogih starih i 
rukopisnih i tiskanih djela — »Kodek- 
■a*. i to raznog sadržaja: bogoslov »kog,- 
Uturgičkog. bibličkog filozofskog, prav
nog p« i medicinskog. Neki od njih po. 
»ježu iz 11.. 12., 13., 14 . 15. i 16. stoljeća.

°<1 medicinskih djela sačuvano je do 
danas jedanaest 1 to: jedno iz 12. stolje
ća, dva iz 13.. tri iz 14., tri iz 1415. i 
jedno iz 18. stoljeća. U 15. stoljeću ima. 
la je Metropolitanska knjižnica 32 dje
la medicinskog sadržaja. Takovim se 
blagom može da pohvali malo koja 
knjižni« i velikih nareda.

Kako su medicinska djela dospjela u 
biblioteku zagrebačke katedrale? U 
srednjem vijeku slali su naši biskupi 
darovitijc svećenike na glasovita sve
učilišta u inozemstvu kao u Bolonju, 
Paduu, Rim j Pariz, da uče bogoslov- 
ske. filozofske, i pravne nauke. Neki su 
od naših svećenika učili i medicinu, te 
au se bavili liječenjem Ovakovi sveće-I 
iuei donijeli su u domovinu JH kasnije 
nabavi medicinska djela, te su Ih da
rovali katedralnoj knjižnici.

Gotfne 1253. spominje se zagrebački 
kanonik Petar kao >fiaik« i liječnik, U 
doba od godine 1253. do g. 1602 pozna
to je oram zagrebačkih kanonika, koji

BL. FRANJO ANTUN FASANI
U nedjelju, IV. podignut je na 

čast oltara O Franjo-Antun Fauni, 
franjevac - konventualac. Novi »e Bla
ženih rodio god. 1*81. u prastarom i 
slavnom gradiću Lučeri (Italija). Nje
govi roditelji, vrlo siromašni zemalj
skim imetkom, ali bogati milošću Bo
ljom, zvali su se Josip i Izabela Faza
ni.

Obiteljski ambijent bijaše prva škola 
njegove svetosti. Već kao dijete znao 
je provoditi sve svoje slobodno vrijeme 
pred Svetohraniitem. Cesto je skup
ljao svoje vršnjake I predvodio ih u 
moljenju na podnožju oltara Bezgrešne 
Djevice, prema kojoj & za cijelog Si
rota gojio osobito nježnu pobožnost 1 
kasnije bio Njezin gorljivi propovjed
nik.

U 15. godini stupio je u Red Franje
vaca - konventualaca, koji u Lućeri 
imaju samostan i crkvu sv. Franje već 
od god. 1301. Niže nauke svršio je u 
svojoj Provinciji, a više u najpoznati
jim kolegijima Reda: u Agnonu, Na
pulju, Asizu i konačno na glasovitom 
Bonaventurianumu u Rimu, koji je 
osnovao Papa Siksto V., podrijetlom 
Hrvat Za učitelje i kolege imao je 
mnogo učenih i svetih ljudi, od kojih 
će možda naskoro još koji uzici na 
čast oltara.

U njegovoj intelektualnoj, a naroči
to duhovnoj formaciji, najdublje tra
gove ostavio je Asiz, u kom je boravio 
duže vremena. Iz poniznosti, kao nekoć 
sveti Franjo, htjede odbiti sveti Red. 
koji ipak primi po savjetu svog du
hovnog vođe. 19. IX. 1705. Nešto ka
snije vratio se u svoju Lučeru, da ta
mo nastavi veličanstveno djelo obnove 
započeto u XVI. vijeku zaslugom BI 
Augustina Kažotića. koji bijaše najpri
je zagrebački, a kasnije lučerski bi- 
sk*up

Tu neuzior« radi kao starješina sa
mostana. kao odgojitelj i profesor i 
konačno kao provincijal. Više primje
rom. nego riječju prebrodio je svoju 
Provinciju. Suvremenici ga nazvaše 
»oživjeli sveti Franjo«. Cesto su ga 
puta vidjeli, kako zanesen u molitvi 
lebdi u zraku. Sve je hrlilo k njemu

Vjerujem...
Teška je Istina Tvoja, Gospode, 
Pa svakiput.
Kad je razumom svojim pokušam obuj

miti,
Razumom. što je vagnuo težinu zemlje. 
Izmjerio daljine svemirskih gorostasa. 
Slijedio vrtoglavo plesanje kometa, 
Klecaju mi koljena.

tor medicine zagrebački kanonik »Jero- 
nimus«. Godine 1556. postigao *e u Bo 
lonji doktorat medicine zagrebački ka
nonik Ivan Zaystoci. čazmanski prepo- 
zit.

Neki se zagrebački kanonici spominju 
i kao astrolozi, kao n. pr. već prije spo
menuti Martin Ilkusch (1465.). »kraljev
ski astronom*. I kanonik Nikola Be- 
ckel (1465.—1466.). Navedeno činjenice 
dovoljno objašnjavaju, odakle Metro
politanskoj knjižnici tolika medicinska 
djela. Kad budu temeljitije proučeni 
naši povijesni spomenici, moći će se do
kazati, da je u stoljećima srednjega 
vijeka bilo i u drugim našim biskupija
ma. napose dalmatinskim, svećenika i 
redovnika, koji su se bavili znanošću, 
pa 1 medicinskom naukom te vršili li
ječničku praksu-

i su bili doktori mcxi»eine — liječnici.
Zagrebački biskup Jakob II. de Pla- 

'centia (1343.—1348.) bki je prije liječnik 
kralja Karla I Kao doktori medicine 
poznati su: Cazmar^du arhiđakon i 1- 
dpnaki biskup Kuzma (»Cusminus« 1438. 
—1440), komamički arhiđakon Mark- 
vardus (1452.—1456 ). vrbovečki arhiđa
kon Scboldus (1465), Martin de Ilkusch 
rodom iz Poljske, gor.čki arhiđakon 
(1446 ), doktor medicine i slobodnih zna
nosti (»doctor medicinae ?t doctor ar- 
tium«), Istj jc godine 1459. postao «ma. 
gister« — profesor na sveučilištu u 
Krakovu, te je surađivao u djelu »Ta* 
bulae dircctionum, sinuum etc.« Godi
no 1522. do 1524. spominje se kan dok

Giuseppe Verdi i njegov ,,Rekviem“
Verd*a I njegova djela poznajte svaki 

iole obrazovan čovjek, ali malo tko 
znade, da je o.i bio i praktičan katolik, 
čovjek «;ve vjere. I u profane opere 
rado je unosio crkvene prizore. Mnoge 
pak drugu skladbe nastale su baš kao 
plod njegovog čvrstog vjerskog uvje
renja, osobito zbirka »Pezz: sacr« (Sve
te skladbe«) Iz g 1898, njegova »Stabat 
Mater. (Stala Majka), »Te Deum« (Te
be Boga hvalimo), Ave Maria i brojne 
marijanske himne nisu bile plod čistog 
artizma, već odišu dubokom pobožno- 
sti svoga autora.

Pa I njegov »Requiem«, koji Je ovih 
dana bio uekolika puta izveden u Za
grebu (uz gotovo nezapamćeno zani-

Ove Je god'ne č!tay kulturni svijet 
svečanim načinom proslavio pedesetu 
obljetnicu smrti jednoga od najvećih 
opernih kompozitora svijeta, Gius',ppea 
Verdia. On se rodio 10. listopada 1B13 
u talijanskom gradiću Roocole. a umro 

. K 27. siječnja 1901. u Milanu. U svome 
dugom iivotu komponirao Je nebrojeno 
mnogo većih I manj h djela. Stvorio Je 
blizu 30 velikih opera i može ae reči, da 
ga u tom pogledu gotovo nitko nije nad
mašio. Njegove opere »Rigoletto«. »Don 
Carlos«, »Aida«. »Travnta«, »Otelio« 
i t. d.. što ih je umjetnik skladao već 
pred stotinu godina, izvode se i danas s 
najvećim uHpjeh«™ na pozornicama či
tavoga svijeta

iz najudaljenijih krajeva A <M. govo
re svjedoci, »nije štedio truda, da spa
šava duše-. Duše, duše .. bijaše ideal 
njegova apostolskog djelovanja.

Poput svetog Utemeljitelja bio Je I 
on neobično ponizan. Koliko je do sebe 
držao, svjedoče ove njegove riječi: 
»Kad bi Gospodin dao ove darove dra
gima, o koliki bi postali veliki sveci, 
a ja .. .?« Iz poniznosti znao je svima 
isticati svoje nisko podrijetlo. Otklonio 
je ponuđenu mu biskupsku čast.

Kao najsigurnije sredstvo protiv ne
čistoga duha savjetovao je subraći i 
vjernicima: »Sinci, ako hoćete pobije
diti, utječite se molitvom Prcsv. Dje
vici, i vjerujte mi, pobjeda je vaša!« 
Po savjetu Kristovom, molitvi je pri
druživao post i druga pokornička dje
la. Kao sveti Franjo i on nazivaše svo
je tijelo »brat magarac«.

U apostolskom radu oboli. Bijaše već 
iscrpljen dugotrajnim strogim postovi
ma. bdijenjem i bičevanjem, a grozni
ca je dovršavala svoje. Znao je. da se 
približava svršetak. To je priopćio i 
nekim izabranim dušama. Vedro bijaše 
njegovo preminuće. Umirući blagoslo
vio je još jednom subraću 1 preporu
čio im bratsku ljubav, poslušnost, ob- 
državanje Pravila i zapovijedi Božjih 
i završi: »Radite da postanete- sveci«. 
Držeći sliku Bezgrešne i moleći Joj se 
zatvori svoje smrtne oči 29 XI. 1742., 
da ih otvori u blaženoj vječnosti.

Njegovo tijelo ostade više d«Ta izlo
ženo u crkvi. Svi su ga već tada nazi
vali svecem. Uza svu stražu, pobožni 
su vjernici strgali s njega vejiki dio 
odijela, čuvajući to kao dragocjenu 
relikviju. Sahranjen je u crkvi sv. 
Franje u Lućeri do oltara Naše Gospe 
od Providnosti. — Zbog raznih vanj
skih neprilika više puta je bilo preki
dano kanonsko istraživanje njegova 
svetačkog života Ali nebrojena čude
sa, za života i poslije smrti, postignu
ta njegovim zagovorom, dovedoše ko
načno 15. IV. 1951. do časti oltara no
vog blalenika iz Reda Franjevaca - 
konventualaca, oca Franju-Antuna Fa-

Posrčom pod težinom
U strahu.
Da me smrvi
Ko teški žrvanj zrpo pšenično?
Teška je Istina Tvoja!
Pustit ću stoga razumu pute njegove, 
A u pomoć ću Vjeru pozvati.
I uz njezinu ću pomoć milosnu 
Istinu TVoju u zagrljaju ponijeti 
Ko perce lagano . ..

DUHOVI
U nizu kršćanskih svetkovina treća 

je po redu svetkovina duhovska. Duho
vi ?e atave pedc'set dane ha Uskrsa 
na uspomenu silaska Duha Svetoga na 
Apostole i na učenike Gospodinove. 
Tog se dana «iavi i oanutak novo- 
zavjetne Crkve Evo. kako nam opitu je 
Objava Božja silazak Duha Svetoga: 
»Kad se navršilo pedeset dana (iza 
uskrsnuća Isusova), bijahu svi na »to
mu mjestu. I najedamput postade šum 
s neba kao kad puše odan vjetar, i na
puni «vu kuću, gdje su sjedjeli. I po- 
kazaše im «e razdijeljeni jeric? kao cd 
vatre, i sjede Po jedan na svakoga od 
njih, i napuniše se svi Duha Svetoga« 
(Djela apos 2. 1—4). i

Duhovi se slave od najstarijih vre
mena u Crkvi. Tog su dana u nekim 
dijelovima Crkve svečanu kmt li one, 
koji, bilo iz kog razloga, ne mogoše 
primiti sveto krštenje na Uskrs.

U onih pedeset dana između Uskrsa 
i Duhova nije se u star ni crkveno) 
postilo i stojeći se molilo, a u duhov
skoj osmini nisu te smjele držati sud
ske rasprave, pa ni, barem prva tri 
dana, raditi težački poslovi.

Negdje je bio običaj, tako u SiriRji, 
da su se na Duhove sa stropa crkvenog 
spuštale ruže u brod crkve, dok se u 
Francuskoj u nekim mjestima za vri
jeme službe Božje trubilo u trube, da 
ae narod sjeti na buku, koja je pratila 
silazak Duha Svetoga. *

Razdijeljeni jezici kao od vatre, koji 
se pokazaše prigodom silaska Duha 
Svetoga, sjećaju nas na učine, koje 
Duh Sveti izvodi u nama: vatra nahnn 
svijetli, čisti 1 gr* je, a to nam dozi vije 
u pamet prosvjetljenje. koje Duh Sveti 
daje ljudima te na čišćenje od nesa
vršenosti i slaboća, koje su u njima 1 
napokon na toplinu, koju uzroči Duh 
Sveti u njihovim dušama svojem bo
žanskom ljubavi i Čini ljude sličnima 
nestvorenoj Ljubav! Božjoj. 4

PRIJATELJI KRŠĆANSKE KNJIGE 
nazvao se krug katoličkih francuskih 
piaaca, kojemu pripadaju Albert Be- 
guin. Daniel-Rops, Stanwlas Fumet, 
Gahriel Marcei, Albert-Marie S-hniiđt. 
Protiv »blijedo odgojne književnoetl« 
stavljajb oni sebi za zadatak izdavanja 
»jakih djela«, jer u «ml«lu pobudo na 
istiniti katolički život »ništa nije kori
sno do snage« koja ne isključuje ni pri
znanje patnje ni avijert o zlu. Dmgkm 
riječima: mnogi katolici ne vole čitati 
književna djela (napose romane), u ko
jima ljudi trpe, — a napose, koja se 
završuju tragičkl, a to znači uljuljava- 
nje u neki ružičasti pojam o životu: a 
Isto tako ne trpe, da se otvoreno i )a»- 
no govori o grijehu. Trci »a zazirati o«i 
grijeha, ah treba j znati, Ma je griješi, 
i koje su njegove posljedice Jedan je
dini grijeh — istočni, — kaže kardinal 
Newman, uzročnik je svega zla na ovom 
svijetu, zvih muka i nevolja* Mo nas 
smalaze na zemlji. i 

manje javnosti) rezultat ie pjesnikova 
katoličkog uvjerenja« Poticaj i nadah
nuće za tu veličanstvenu kompoziciju 
zadobio je Verdi, kad je g 1873 umro 
njegov dobar z.tanac i prijatelj Ales- 
sandro Manzoni, koji je kao katolički 
književnik bio < prvak talijanskog ro
mantizma. (Kod nas je osobito poznat 

• kao pisac romana »Zaručnici« po pri
jevodu pok. oca Milana Pavelića. Isu
sovca.) ~ I

Prvi puta bio je Verdijcv »RvqulenB 
izveden god 1874. na obljetnicu Manzu- 
nieve smrti, i to u crkvi sv Marka u 
M lanu, a dirigirao je sam komjozHor. 
Najistaknutiji glazbenici l kili je toga 
vrenu'na sudjelovali su kao iavodHaU* 
u velikog pokojnika, ali i u po
čast velikog skladatelj«—dirigenta. i

U svome »Recjuiemu« skladatelj je 
doduše prešao sim fon ičko-dra ma ličkom 
kompozicijom granice Idurgičke crkve
ne muzike, ali je djelo ipak prožeo đu- 
boko-osjećajnim naglašavanjem Ittur- 
gičkoga teksta. Komponirao gb je u 
sedam stavaka, kojima su naslovi »!n- 
troitus«, Dies Irae«. »Domin^ Jesu 
ChrUte«, »Sanctus«, »Agnus Deki, »Lux 
aetema« i »Ubera me. Domine«.

Kao 1 koj:h stotinjak godina prije 
njega včliki austrijski kompozitor Mo- 
zart u svom« »Requlemu«, tako je l 
Verdi u svome istoimenom djelu izrazio 
kao glavnu misao: smrt nije svršetak 
svega, ona je početak vječnoga životi, 
kojemu ne će biti kraja.
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Duh je Stvoritelj
Kap rose, zrnce pijuka i u travi 

Anveni sitni kukac predstavljaju za 
učenjaka nerješivu zagonetku. Milijuni 
najsitnijih živ'h bića, koja se nalaze 
u jednoj jedinoj kapi vode i milijuni 
nebeskih tjelesa, koja lete kroz neiz
mjerni svemirski prostor napunjaju 
njegov razum čudom i udlvljenjem. 
Kopna i mora puna su Čudesa i tajna. 
Sam sebi čovjek je najveća zagonetka. 
Tko bi mogao razjasniti igru njegovih 
unutarnjih i vanjskih osjetila, djelova
nje njegovih duševnih sposobnost1, te
žnja i čeznuća njegova srca? Tko je 
istražio narav Ijudake duše, onog duha, 
koji je u ovom životu vezati s tijelom ?

Sto se čovjek više duševno razvija, 
što znanost više napreduje, to broj
nija bivaju i čudesa, to više razum 
opkoljuju tajne i prkose mu. Ih u bes
krajnom svemirskom7 prostoru, ili u 
istraživanju života ili u proučavanju 
atoma šire se tajne, koje razum ne 
može dokučiti.

Ali jedno ne može da izbjegne oštri
jemu oku, a to je, da u čitavoj pr rodi 
vlada divan red. I u zvijezda« m su
stavima. gdje se silna sunca podvrga
vaju neumoljivim zakonima, kreću se 
po točno' određenim stazama i točno 
određenom brzinom. I u Sunčevom 
sustavu, gdje isto tako planeti — 1 na
ša Zemlja među njima — poslušno obi
laze svoje staze do točnosti jedne sto
tinke sekunde. 1 u bU nskom i živoUnj- 
ekom carstvu, kao i u ljudskim bićima, 
gdje je sve prema svrsi izgrađeno i 
prilagođeno — vlada savršeni red. A 
taj red zapravo znači namještanje 
sredstava, da postignu neki cilj, 
neku svrhu Svrhovitost pak pred- 
post^vija u m. koji je to uredio*

Razumni, svrhoviti učinci mogu da 
imaju svoj uzrok samo u razumnom 
bću. Da se napravi neko sredstvo, 
neki predmet, treba prethodno posta
viti cilj u predodžbi, u umu, i prema 
zamišljenoj svrsi izrađuje se predmet. 
Uzrok je dakle svrhovitog uč nka u 
umu, u razumnom biću

Svi predmeti ljudske kulture, po- 
čam od igle do čudesne televizije, r»lod 
su ljudske misli, ljudskog duha, 
načinjen; su od tvari (materije), po 
ljudskoj radnoj snazi (radnicima). 
Neizmjerna i nedokučiva djela svem ra 
i života plod su ne zmjerne » vječne 
misaone duhovne sile, neizmjer
nog i svemoćnog Duha, kojeg 
nazivamo Bog Ta su djela izgrađena 
od Božje tvar1, po Božjoj ra
dnoj snazi; p r 1 r o d n i m zako
nima To je dostatan r«zlcg. pravi 
uzrok postojanja vidljiv.h djela priro
de, što je u potpunom skladu s nače
lom u?točnosli. koje glasi. »Svaki 
učinak ima svoj uzrok«, odno
sno: »sve štogod postoji, mora imati 
svoj dostatni razlog, zašto postoji«.

Bog jg ono Biće, koje je od materije 
najudaljenije i od nje najslobodnije; 
a netvarno*u je nekoga b ća razlog, 
zašto može spoznati. Kakva je netvar- 
nost nekoga bića, takva je njegova 
spoznaja Biline nemaju n kakve spo
znaje redj svoje tvarnosti. Sjedio može 
spoznati, jer može u se pr m.ti slike 
bez tvari. A još savršenije može razum 
spoznati, jer je još v»še od materije 
odijeljen i s njome nepomiješan.

Bog je neizmjerno savršen duh 
Ima razum i slobodnu volju- Razum, 
koji neizmjerno nadilazi svaki ljudski 
razum, gleda sve u kojemgod vremenu 
kao nešto što je njemu nazočno. Volju, 
koja ne samo da nezna za kakvu za
preku, već volju za koju je jedan 
voljni čin ujedno i izvršeno djelo.

Božja je veličina i moć beskrajna. 
Može iz nhta rtvcrtt; 5Ve štogod je po 
sebi moguće: ovaj svem r i ne-^mjerno 
mnogo drugih, ili ih razvaliti >li povra
titi u n-šta Od Božje moći imaju svoju 
moć svi drugotni uzroci i prema ovoj 
moći svaka je moć upravo nemoć.

Sveti je Grgur izrekao lijepu misao: 
»Mi o Bogu govorimo najodlučnije 
onda, kada razmatrajući Njegovu veli
činu. zanljemimo od čuda i udivljenja.«

ENGLESKA PRIJESTOLONASLJED
NICA ELIZABETA aa svojim supru
gom Filipom od Edinburga posjetila je 
19. travnja »privatno« crkvu «v Petra, 
grobove papa u podzemnoj crkvi, a 
razgledala je i kupulu sv. Petra.

Iz katoličkog svijeta
SVETI OTAC je primio u srijedu 14. 

ožujka u audijenciju veliki broj vjer
nika iz Italije i inozemstva. Među nji
ma je bio i veliki broj mladenaca. 
Oduševljeno pozdravljen 'od prisutnih, 
Sv. Otac im je održao govor na šest 
jezika i na kraju podijelio apostolski 
blagoslov.

CATHOLIC CHURCH EXTENSION 
SOCIETY, zove se američko katoličko 
društvo, koje se brine za gradnju novih 
crkava i kapela, za restauracije starih 
crkava, za opskrbu crkava potrebnim 
predmetima za bogoštovlje, za pomoć 
svećenicima u misijskim župama i za 
pomaganje svećeničkih kandidata. U 
45 godina svoga opstanka ovo je dru
štvo financiralo gradnju oko 8.000 crkvi 
i kapela. Predsjednik ovoga društva 
Mons. WiUiam D. O’Brien je izjavio: 
»Ako negdje postoji zajednica od 10 
katoličkih obitelji, koje nemaju svoje 
crkve, naše će društvo naći sredstava, 
da im je sagradi«. Ovo društvo tijesno 
surađuje sa ženskim katoličkim dru
štvom »Red Marte«, koje se brine za 
nabavu i spremanje crkvenog rublja i 
pa ramena ta te ostalih predmeta potre
bnih za bogoštovlje.

AMERIČKA REPUBLIKA GUATE
MALA broji 3,717.000 stanovnika, od 
kojih su 3,500.000 katolici. Dvije trećine 
stanovništva su Indijanci. Međutim, u 
ovoj zemlji ima samo 149 katoličkih 
svećenika, od kojih su manje od polo
vine domorodci. Uslijed ovoga katoli
cizam tr ovoj zemlji proživljava ozbilj
nu krizu. Glavni uzrok ovom pomanj
kanju svećenstva jest * loše moralno 
stanje obitelji. Vjerski brak nije pri
znat pred zakonom, a mnogi parovi 
žive u divljem braku ne sklapajući ni 
civilnog braka. Vlada je radi toga bila’ 
prinuđena predložiti zakon, po kojemu 
se smatra zakonitim brakom zajednički 
život muškarca i žene, koji traje pre
ko tri godine, pak i onda, kada takav 
par ne sklopi ženidbu.

ENGLESKA PR1JESTOLONASLJED
NICA knjeginja Elizabeta sa svojim 
suprugom vojvodom od Edinburga bila 
je 13. travnja primljena u audijenciju 
od Sv. Oca Pija XII. Audijencija je 
trajala pol sata Sv. Otac je sa svojim 
gostima vodio konverzaciju (razgovor) 
na engleskom jeziku — Poslije refor- 
macije je kralj Eduard VII. bio prvi 
engleski kralj, koji je posjetio S/. Oc^ 
u Rimu, ondašnjeg papu Leona Xtu. 
Od onda je običaj, da članovi engleske 
kraljevske kuće povodom svog boravka 
u Rimu posjete Sv. Oca.

U OXFORDU je početkom travnja 
održano vijećanje predstavnika među
narodnog saveza katoličkih poslodava
ca Na vijećanju je bilo oko 60 pred
stavnika iz Belgije i oko 20 delegata 
iz Njemačke.

FRANCUSKI KATOLIČKI SOCIJAL
NI TJEDAN održat će svoje XXXVIII. 
zasijedanje od 18. do 23. srpnja o. g. u 
Montpellieru Tema će raspravljanja 
biti: »Društvo i zdravlje. Biološki pro
nalasci i socijalna medicina u službi 
čovjeka*. Francuski katolički socijalni 
tjedan je stavio sebi u zadatak, da na 
ovom zasijedanju osvijetli moralne, 

1 socijalne i političke posljedice najno
vijih bioloških otkrića, naročitim obzi
rom na socijalnu medicinu, kako bi 
ova mogla pružiti najveći mogući do
prinos oslobođenju čovječje osobe i 
ljudskog društva. Poglavita pitanja, 
koja će se raspravljati s gledišta nji
hovih moralnih i socijalnih posljedica 
jesu; umjetno oplođivanje, promjena 
spola kod embriona, eugenika, eutana
zija, kao I metode rada psihologije f 
psihoanalize. Ostali razni problemi, 
koji će se raspravljati na ovom sa
stanku, jesu: socijalizacija naedicine, 
socijalna medicina, higijena rada, refor
ma rada bolnica i ustanova javne po
moći. Predavači će biti najmjerodav
niji liječnici, moralisti sociolozi, prav
nici i praktičan socijalnog rada.

PREDSTAVNIKE »političke svjetske 
federacije«, koji se zalažu za razoruža
nje naroda i za održanje mira, primio 
je Sv. Otac Pio XII. polovicom travnja 
u audijenciju. Sv. je Otac podcrtao l 
pozdravio plemenito nastojanje ove 
nove organizacije.

U JAPANSKOM GRADU FUKUOKA 
oo. Franjevci grade samostan, koji će 
im služiti za sjemenište. U sjemeništu 
će biti mjesta za 21 pltomca.

O. PATRICIJE PEYTON, organizator 
američkog pokreta za moljenje sv. kru
nice u obiteljima (America’« Familv 
Rosary), došao je u Englesku, da tamo 
propagira svoj pokret

NA USKRSNI PONEDJELJAK sv. 
Otac je primio u audijenciju preko 
3 000 francuskih profesora i učitelja 
s državnih škola. Oko Papina prijesto
lja u dvorani »delta Benedizione« bili 
su sakupljeni predstavnici najvećih 
francuskih naučnih ustanova i to pro
fesori sveučilišta Roger Pon« sa sve
učilišta u Parizu, Emil Baas sa sveuči
lišta u Strassburgu, Henri Đatiffol sa 
sveučilišta u Parizu, Henri Marrou sa 
Sorbone, Andre Latreille sa sveučilišta 
u Lijonu, Pierre Mesnard sa sveuči
lišta u Grenoblu, Pierre Charle Peguy 
sa sveučilišta u Remsu, Schilz sa sve
učilišta u Liliu, Hocquard a liceja u 
Metzu i Jouguelet s liceja u Lionu. 
Među prisutnima je bila i udova veli
kog francuskog katoličkog književnika 
Charla-Peguy. Audijenciji je osim toga 
prisustvovalo 400 pitomaca francuskih 
katoličkih škola kao i francuski am
basador kod Vatikana Vladimir d’Or- 
messon. Sv. Otac je održao predstav
nicima francuskih škola značajan oduži 
govor, koji je od strane prisutnih pri
mljen s velikim oduševljenjem. Na 
kraju audijencije, pošto je sv. Otac1 
podijelio prisutnima apostolski blago
slov, hodočasnici su zapjevali pjesmu 
»Oremus pro Pontifice«, a zatim himnu 
udruženja profesora i učitelja s držav
nih škola, koje se udruženje zove 
»Sveučilišna 2upa«.

U LISTOPADU o. g. pada 100. go
dišnjica rođenja velikog belgijskog 
kardinala Merciera. Kardinal Mercier 
proslavio se je, među oistalim. i svojim 
junačkim držanjem za vrijeme nje
mačke okupacije u prvom svjetskom 
ratu. Belgija se sprema, da svečano 
proslavi ovaj jubilej svoga narodnog 
junaka. Posebno se pak sprema za pro
slavu ove 100-godišnjice Louvensko 
belgijsko katoličko sveučilište. Sjeme
nište Leona XIII. u Louvenu prvo je 
održalo proslavu ovoga jubileja. Pro
slavi je sudjelovao apostolski nuncij 
u Belgiji l članovi belgijskog episko
pata. Govor o pok. kardinalu Mercieru 
je održao njegov nasljednik nađbkskup- 
kardinal u Maliinesu. *

URUGVAJSKI KATOLICI spremaju 
film o svećeničkim zvanjima. Tekst za 
ovaj film je napisao o. Haraldo Kahne- 
m^n, a režiju će voditi argentinski 
filmski režiser Gviđo Saraceni. Glumci 
i tehničko osoblje, koje je zaposleno 
pri snimanju ovoga filma, radit će pot
puno besplatno. Film će biti u bojama.

JOŠ STATISTIKE O SVETOJ GO
DINI. Prema posljednjim statističkim 
podacima posjetilo je Italiju za vrije
me Svete Godine oko 5 milijuna stra
naca i turista. Ovo je svakako najveći 
broj stranaca, koji je posjetio Italiju 
poslije 1939. godine. Statistika glasi za | 
pojedine zemlje: švicarska 1,608.645, 
Francuska 921.990, Engleska 461 691, 
Austrija 416.452, Sjedinjene Države 
395.065, države Beneluxa 322 826, Nje
mačka 168.181, Skandinavske države 
155.392, španjolska 60.755, Irska 40.147, 
Kanada 32.850. Od ovog .broja bilo je 
isključivo hodočasnika nešto preko 
1,500.000.

O. GEROLAMO BIANCHI, bivši taj
nik pape Pija X. I Benedikta XV. 
umro je nedavno u starosti od 81 go
dine. On je živio povučeno u jednom 
samostanu, živeći samo od kruha i 
vode.

MGR STOURM postavljen je 4. 
travnja za novog biskupa u Amlensu 
u Francuskoj. Novi biskup bio je za 
vrijeme prošlog rata interniran u Nje
mačkoj kao svećenik, a poslije rata ra
dio je u sekretarijatu’ francuske Kato
ličke Akcije.

POZNATI RETABLE (oltarska slika) 
Van Dycka i* * crkve Saint-Bavon u 
Ganda, koji predstavlja Mistično Jag- 
nje, prenijet je sada u Bruxelles. <^je 

>^e «e obaviti opsežni popravci. Slika će 
poslije toga biti opet vraćena na oltar.

U BOGOTI (Kolumbija) otvoren je 
muzej za crkvenu umjetnost Vlada je 
u tu svrhu stavila na raspolaganje 
iznos od 200 000 pezeta

NA NUNCIJATURI U KAIRU odr
žane su duhovne vježbe, na kojima je 
učestvovalo oko 50 članova različitih 
diplomatskih predstavništava u Kairu.

Svjedočanstva 
. P*^» odno“ između Tj.ro I na

uke oduv<}«* je bilo pitaste, koto te 
zanimalo svakoga čovjeka, k&h 
predraeuda i bez, taB apoaMaJI 
usttne. Ovim pitanjem au ae ourlavSe 
bavili ljudi nauke. Do kakvih uvje
renja oni došli, pokazuje nam rezultat 
ankete, koju je I9M g. proveo međa 
dlanovima francuske Akademije «■»> 
norti član tete Akademije Rubert da 
Fleur. On je spomenute godine uputi? 
svojim kolegama pcmv. neka mu pW- 
meno odgovore, što oni mlate o odnoau 
zjneđu vjere i znanoetl. i* nekih od

govora vidimo, što veiikj učtvKjaci mi
sle o ovome pitanju.

Henri Androille matcmatčar 
i astronom, profesor astronomije. ČUm 
mnogih učenih društava i pisac mnogih 
naučnih radova, piše: »Ja ne bih mo
gao razumjeti, da je znanom protivna 
vjerskom osjećaju i ja mtellm, da na
učni duh dovodi do vjere. U znanoaU 
teorije smjenjuju jedna drugu. I tko 
ne uv^đa, da će nam, po LapUaovlm 
riječima, prauzroci i bH Mvar( oetati 
nepoznati za sva vremena 7 Zar ovo 
strašno neznanje ne aadrži u aebs po 
neophodnost*, jednog Boga, geometra, 
arhitekta ili mehaničara, lb. još, tvor
ca. čiji smo mi odra*?«’

Gabrije1 Andre, kemičar 1 
agronom: »Ljudsko je znanje nesposo
bno, da riješi problem bića u sebt, a 
naroč-to problem našeg naznačim ja* 
Ovo je znanje u stanju, da poboljša 
materjalne uvjete našega života i da 
ublaži fizičko zlo, koje trpimo, ali ono 
nije u stanju dokučiti tajne naše sa
vjesti ni da olakša naše moralom pat
nje ... Cesto se čuje, da su znanost i 
vjera u suprotnosti, da nam rel gija 
nalaže vjerovanje u dogme, koje zdrav 
razum odbacuje. Ali m<^e ii netko do
kazati, da je ljudsko znanje dostiglo 
takav stepen sigurnosti, da mu je do
zvoljeno izricati takav apsolutni sud i 
to u oblasti tuđe nadležnosti ? Zar nam 
u ostalom i sama znanost ne nameće 
dogme, koje ne podlože nikakvom 
dokazivanju, koje ne podnose nikakvu 
kontrolu i č je je provjeren je nemo
guće ?

Osim toga nauka se neprestano m - 
jenja: istine, koje nam danas Ugledaju 
neosporne, sutra će možda iskustvo ili 
nove teorije osporit-; ne treba Im 
dakle prip’slvati. vrijeđnoat, keju one 
nemaju.

Oni, koji najčešće osuđuju religiju. 
č!ne to iz gordoMi: kao da je IjudAo 
znanje sposobno da pruži rješenje 
svim zagonetkama života. Kao da ne 
postoji jedan poredak rt vari, u kome 
ml ne možemo ništa izmijenili: osje
ćamo, da jedna v*a vđja gospodari 
nad nama. Vječno pitanje »zašto ?« 
prati nas u stopu i m** razum na to
pi ta nje ne može odgovoriti Priznajmo 
svoju nemoć «

ZLATOMISNlČKl JUBILEJ U 
AMERICI

Naš hrvatski svećenik preč. g. Ortcar 
šuster, župnik župe sv. Jeronima u 
Detroitu u USA prostarte je 16 kolo
voza prošle godine svoj svećenički zla- 
tomisručki jubilej t J 5" 
svoga misniltva. Samu proalavu je ua- 
veličao svojom prtortnolću • njc*or 
nadbiskup Kardinal Moooey »a aro- 
jom pratnjom. Propovijedao Je kod 
Mise vel. g Viktor Stetooac Bilo je 
prisutnih oko 60 svećenika

Proslava *' ixxiovila i u nedjeln« 
poslije 1«. VIII. »a vjernike 1 u rrkvt 
i a velikim banketom, koji je prote
kao potpuno u hrvatskom i katolič
kom duhu. Kod sv. Mae us druge hr
vatske pjesme je otpjevan *Ave Mario« 
od našega glazbenika Ivana pl. Zajto. 
A banket na komu je bilo preko y 
Hrvata i Hrvatica, otvoren je Aroarih-
kom himnom i tuvatstaim:
Ja domovina« i sada ao same
nale hrvatske pjevne. Svečaru je pre
dana krasna kita od 50 hitih ruža 
Čestitamo jubilarni!

OBAVIJEST
1) Obustavit ««■» •« *- VI * • 

daljnje oiiaAlljenje »Gore Srca« onim 
povjerenicima koji nam na nteu opo
menu ni«u poslali duhm svotu _ .

2) Molimo da nam <• »a 
novi predplatnia aa »Gore Srca«, 
im rusmo u stanju slad HM.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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